
 

 

 

DISPOSIZIONE DD N.  /C05 

 

IL DIRIGENTE 

 
 

CONSIDERATO       che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 

6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la 

protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO         che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 

6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 

Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 

dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto 

Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per 

la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 

sono soppressi; 

 
PRESO ATTO             del    decreto    n.    123    del    21/05/2010    del    Ministero 

dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 

“Regolamento recante norme concernenti la fusione dell’APAT, 

dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto 

Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA) a 

norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 

n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 

133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
CONSIDERATO        che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 

2017; 

 
   VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano 

Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore per la 

Protezione e la Ricerca Ambientale; 

 
VISTA                       la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore 

Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 16 

dicembre 2017; 
 

VISTA                la Disposizione n. 3156/DG del 4 febbraio 2021 con la quale è 

stato bandito un concorso pubblico nazionale per titoli ed esami, 

ai fini del reclutamento di n. 49 unità di personale, nel profilo 

professionale di Tecnologo – III Livello del CCNL Istruzione e 

Ricerca, con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato 

tecla.defilippis
Font monospazio
269



 

 

presso una delle sedi ISPRA, secondo le procedure e le modalità 

definite dal relativo bando; 

 
CONSIDERATO          che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al 

punto precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - 

Concorsi ed Esami n.15 del 23 gennaio 2021; 

 

CONSIDERATO    che il concorso è suddiviso in sei Aree Tecnologiche, per un 

totale di n. 29 linee di attività; 

 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 109/C05 del 11/05/2021 con la quale 
è stata nominata la Commissione esaminatrice del concorso in 
argomento - Area Tecnologica – Area Prevenzione e 
Risanamento, linee di attività dal n. 16 al n. 21; 

 
CONSIDERATO che con riferimento all’Area Tecnologica – Area Prevenzione e 

Risanamento, linea di attività n. 19 sono pervenute, nei termini, 

complessivamente n. 99 domande di partecipazione, come si 

evince dal report di chiusura del “Sistema per la gestione delle 

domande di partecipazione”, acquisito agli atti; 

 

DATO ATTO che la società “Merito s.r.l.”, a seguito di incarico da parte di 

questa Amministrazione, ha curato lo svolgimento della prova 

preselettiva del concorso in argomento – Linea di attività n. 19; 

 

DATO ATTO  che la predetta prova, limitatamente alla Linea di attività n. 19 

– si è svolta il giorno 2 dicembre 2021, così come indicato da 

apposito Avviso pubblicato sul sito web dell’Istituto in data 3 

novembre 2021; 

 

DATO ATTO che la società “Merito s.r.l.”, al termine della prova preselettiva 

ha consegnato a questa Amministrazione tutti gli atti ad essa 

relativi, attestandone il corretto svolgimento; 

 

PRESO ATTO  che dall’esame della documentazione trasmessa, è emerso il 

corretto svolgimento della procedura; 

 

PRESO ATTO che a fronte dei n. 99 candidati ammessi alla prova preselettiva, 

si sono presentati per lo svolgimento della stessa i seguenti n. 34 

candidati: 

 

 

 

 

       COGNOME NOME 

1. AGOSTINI GUIA 

2. ANTONELLI ILARIA 



 

 

3. BARDI ALESSANDRA 

4. BELLUCCI MICOL 

5. BOIOCCHI RICCARDO 

6. BONOMI CHIARA 

7. CAMPAGNUOLO SILVANA 

8. CARDENIA CHIARA 

9. CECI ANDREA 

10. DE PASQUALE ILARIA 

11. DI LONARDO MARIA CHIARA 

12. ESPOSITO MICHELA 

13. EVANGELISTA RAFFAELLA 

14. FLAGIELLO FABIO 

15. GRILLO ALESSANDRO 

16. LAURENZA GIANFRANCO 

17. MARIACCI DANIELE 

18. MARTORELLI ELISA 

19. MILANESIO ELEONORA 

20. MIRABILE DAPHNE 

21. PAGLIACCIA PAMELA 

22. PANTINI SARA 

23. PAPI FRANCESCO 

24. RIPA MADDALENA 

25. SALADINI VALERIO 

26. SCALDAFERRI MARIA FRANCESCA 

27. SERAFINI MICHELA 

28. SPENNATI FRANCESCO 

29. STRAPPAVECCIA GIACOMO 

30. TATTI FABIO 

31. TEDESCHI MARILENA 

32. TEOLI PAMELA 

33. TESCARI MARCO 

34. ZAPPIMBULSO NICOLA 

 

 

PRESO ATTO che dalla correzione dei test, i primi n. 21 candidati di seguito 

indicati, sono risultati idonei ai sensi dell’art. 7, comma 8 del 

bando di concorso e sono, pertanto, ammessi alle prove scritte: 

 



 

 

 
 

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 comma 3 del Bando di 

Concorso, unitamente ai 21 candidati idonei, risultano da 

ammettere con riserva i seguenti n.5 candidati: 

 

COGNOME NOME 

1. D'ALESSANDRO PATRIZIA 

2. FIANO VINCENZO 

3. LUPICA IRMA 

4. MORRONI LORENZO 

5. RONCHI FRANCESCA 

  

N. CODICE PROVA COGNOME NOME PUNTEGGIO ESATTE ERRATE OMESSE ESITO

1 7330000496 TATTI FABIO 30 30 0 0 AMMESSO

2 0171519628 BONOMI CHIARA 29 29 0 1 AMMESSO

3 9706442392 AGOSTINI GUIA 27 27 0 3 AMMESSO

4 6025880728 GRILLO ALESSANDRO 26,67 27 1 2 AMMESSO

5 1620433693 DI LONARDO MARIA CHIARA 25,67 26 1 3 AMMESSO

6 0836057437 BELLUCCI MICOL 24,68 26 4 0 AMMESSO

7 0359679007 SERAFINI MICHELA 24,67 25 1 4 AMMESSO

8 4063027039 EVANGELISTA RAFFAELLA 24,67 25 1 4 AMMESSO

9 1582830159 PAGLIACCIA PAMELA 24,34 25 2 3 AMMESSO

10 5044745859 LAURENZA GIANFRANCO 23,35 25 5 0 AMMESSO

11 9251648142 BARDI ALESSANDRA 22,02 24 6 0 AMMESSO

12 1231973664 STRAPPAVECCIA GIACOMO 21,68 23 4 3 AMMESSO

13 8099753531 TEDESCHI MARILENA 21,35 23 5 2 AMMESSO

14 5560115923 PANTINI SARA 21,35 23 5 2 AMMESSO

15 3462260203 TESCARI MARCO 20,34 21 2 7 AMMESSO

16 8695587297 MARIACCI DANIELE 19,67 20 1 9 AMMESSO

17 9005273780 MILANESIO ELEONORA 19,36 22 8 0 AMMESSO

18 5932442203 ESPOSITO MICHELA 19,34 20 2 8 AMMESSO

19 3836560647 MARTORELLI ELISA 18,35 20 5 5 AMMESSO

20 7785975938 RIPA MADDALENA 18,34 19 2 9 AMMESSO

21 9351783910 MIRABILE DAPHNE 17,69 20 7 3 AMMESSO

22 3892710740 SALADINI VALERIO 17,68 19 4 7 NON AMMESSO

23 0326386575 CAMPAGNUOLO SILVANA 17,36 20 8 2 NON AMMESSO

24 8746866625 SPENNATI FRANCESCO 16,69 19 7 4 NON AMMESSO

25 3159003322 CECI ANDREA 16,68 18 4 8 NON AMMESSO

26 3221528054 PAPI FRANCESCO 15,69 18 7 5 NON AMMESSO

27 7811849676 DE PASQUALE ILARIA 15,69 18 7 5 NON AMMESSO

28 2038393821 ZAPPIMBULSO NICOLA 15,36 18 8 4 NON AMMESSO

29 1624176113 CARDENIA CHIARA 15,35 17 5 8 NON AMMESSO

30 4783669041 ANTONELLI ILARIA 14,35 16 5 9 NON AMMESSO

31 7957717539 BOIOCCHI RICCARDO 14,04 18 12 0 NON AMMESSO

32 8992839401 TEOLI PAMELA 11,69 14 7 9 NON AMMESSO

33 4789883471 SCALDAFERRI MARIA FRANCESCA 11,37 15 11 4 NON AMMESSO

34 0006502776 FLAGIELLO FABIO 11,37 15 11 4 NON AMMESSO

Area Tecnologica Prevenzione e Risanamento - Linea di attività n.19



 

 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 7, comma 12 del bando di concorso, tutti i 

candidati venivano ammessi con riserva a sostenere la prova 

preselettiva e che la verifica del possesso dei requisiti previsti dal 

bando sarebbe stata effettuata solo per i candidati ammessi alle 

prove scritte e prima dell’effettuazione delle stesse;  

 

PRESO ATTO  che, in esito alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 

3 del bando, da parte dell’Amministrazione, dei n. 26 candidati 

idonei risultano da escludere i seguenti candidati, nei termini di 

seguito specificati: 

 

 

       COGNOME NOME MOTIVO DELL’ESCLUSIONE 

1. D'ALESSANDRO PATRIZIA Mancanza dei requisiti di cui all’art. 3 lettera 

e) del bando  

2. LAURENZA GIANFRANCO 

Mancanza dei requisiti di cui all’art. 3 lettera 

e) del bando  

3. MARIACCI DANIELE 

Mancanza dei requisiti di cui all’art. 3 lettera 

e) del bando  

4. MILANESIO ELEONORA 

Mancanza dei requisiti di cui all’art. 3 lettera 

e) del bando  

5. MIRABILE DAPHNE 

Mancanza dei requisiti di cui all’art. 3 lettera 

e) del bando  

 

RITENUTO  a fronte delle suindicate esclusioni nei confronti di n.4 candidati 

risultati idonei nella prova preselettiva, di dare seguito allo 

scorrimento della graduatoria della prova preselettiva nei 

riguardi dei seguenti n. 4 candidati:  

 

1. SALADINI VALERIO 

2. CAMPAGNUOLO SILVANA 

3. SPENNATI FRANCESCO 

4. CECI ANDREA 

 

PRESO ATTO  che, in esito alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 

3 del bando, da parte dell’Amministrazione, dei n. 4 candidati 

oggetto di scorrimento, è risultato da escludere il seguente 

candidato: 

 

RITENUTO a fronte della suindicata esclusione, di dare seguito ad ulteriore 

scorrimento della graduatoria della prova preselettiva nei 

riguardi dei seguenti n. 2 candidati che, nella prova in argomento 

SALADINI VALERIO 

Mancanza dei requisiti di cui all’art. 

3 lettera e) del bando  



 

 

hanno ottenuto pari punteggio:  

 

1. PAPI FRANCESCO 

2. DE PASQUALE ILARIA 

 

PRESO ATTO  che, a seguito della nota trasmessa dal Presidente della 

Commissione esaminatrice in data 22 dicembre 2021 n.8815, in 

esito alla verifica requisiti di attinenza di cui all’art. 3 lett. d) ed 

e) del bando di concorso, di seguito indicati, sono risultati da 

escludere i seguenti n. 7 candidati:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO a fronte delle suindicate esclusioni, di dare seguito ad ulteriore 

scorrimento della graduatoria della prova preselettiva nei 

riguardi dei seguenti n. 3 candidati: 

 
1. ZAPPIMBULSO NICOLA 

2. CARDENIA CHIARA 

3. ANTONELLI ILARIA 

 

PRESO ATTO  che, in esito alla verifica del possesso dei requisiti e 

dell’attinenza di cui all’art. 3 del bando, dei n. 3 candidati oggetto 

di scorrimento, è risultato da escludere il seguente candidato: 

 

RITENUTO a fronte della suindicata esclusione, di dare seguito ad ulteriore 

scorrimento della graduatoria della prova preselettiva nei 

riguardi del seguente candidato: 

 

1. CAMPAGNUOLO SILVANA 

Mancanza del requisito di cui 

all’art.3 lett. E) del bando 

2. DE PASQUALE ILARIA 

Mancanza del requisito di cui 

all’art.3 lett. E) del bando 

3. GRILLO ALESSANDRO 

Mancanza del requisito di cui 

all’art.3 lett. E) del bando 

4. FIANO VINCENZO 

Mancanza del requisito di cui 

all’art.3 lett. E) del bando 

5. MORRONI LORENZO 

Mancanza del requisito di cui 

all’art.3 lett. E) del bando 

6. RONCHI FRANCESCA 

Mancanza del requisito di cui 

all’art.3 lett. E) del bando 

7. TESCARI MARCO 

Mancanza del requisito di cui 

all’art.3 lett. E) del bando 

ANTONELLI ILARIA 

Mancanza dei requisiti di cui all’art. 

3 lettera d) del bando  



 

 

1. BOIOCCHI RICCARDO 

 

RITENUTO pertanto, di dover ammettere alle prove scritte i rimanenti n. 22 

candidati risultati, a seguito di istruttoria da parte della 

Commissione Esaminatrice sul possesso dei requisiti di 

attinenza di cui all’art. 3 lett. d) ed e) del bando di concorso, di 

seguito indicati: 

 

COGNOME NOME 

1. AGOSTINI GUIA 

2. BARDI ALESSANDRA 

3. BELLUCCI MICOL 

4. BOIOCCHI RICCARDO 

5. BONOMI CHIARA 

6. CARDENIA CHIARA 

7. CECI ANDREA 

8. DI LONARDO MARIA CHIARA 

9. ESPOSITO MICHELA 

10. EVANGELISTA RAFFAELLA 

11. LUPICA IRMA 

12. MARTORELLI ELISA 

13. PAGLIACCIA PAMELA 

14. PANTINI SARA 

15. PAPI FRANCESCO 

16. RIPA MADDALENA 

17. SERAFINI MICHELA 

18. SPENNATI FRANCESCO 

19. STRAPPAVECCIA GIACOMO 

20. TATTI FABIO 

21. TEDESCHI MARILENA 

22. ZAPPIMBULSO NICOLA 

 

DATO ATTO che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella 

domanda di partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e 

dei requisiti di ammissione, potrà essere effettuata 

dall’Amministrazione in qualsiasi fase della procedura e che la 

loro carenza determinerà l’esclusione dal concorso oltre alle 

sanzioni previste dalla legge; 

 

CONSIDERATO che l’incarico del Dirigente Dr. Marco La Commare a 

Responsabile del “Dipartimento del personale e degli affari 

generali” è avvenuto con Delibera 57/CA in data 31 ottobre 2019 

con durata Triennale; 

 

CONSIDERATO che con Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 gli atti 



 

 

espressamente ivi indicati che non hanno impatto finanziario sui 

capitoli del bilancio ISPRA possono essere firmati dal Dirigente 

responsabile; 

 
DISPONE 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

 
ART. 1 

Di dare atto che, per la partecipazione al concorso pubblico nazionale per titoli ed esami ai fini del 

reclutamento di n. 49 unità di personale, nel profilo professionale di Tecnologo – III Livello del 

CCNL Istruzione e Ricerca, con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato presso una delle 

sedi ISPRA, limitatamente all’Area Tecnologica – Area Prevenzione e Risanamento, linea di attività 

n. 19 sono pervenute, nei termini, complessivamente n. 99 domande di partecipazione. 

 

ART.2 

Di escludere dalla procedura a seguito della verifica dei requisiti di partecipazione da parte  

dell’Amministrazione e dell’attinenza da parte della Commissione esaminatrice i seguenti n. 13  

candidati: 

 

       COGNOME NOME MOTIVO DELL’ESCLUSIONE 

1. ANTONELLI ILARIA Mancanza dei requisiti di cui all’art. 3 

lettera d) del bando  
2. CAMPAGNUOLO SILVANA Mancanza dei requisiti di cui all’art. 3 

lettera e) del bando 

3. D'ALESSANDRO PATRIZIA Mancanza dei requisiti di cui all’art. 3 

lettera e) del bando 

4. DE PASQUALE ILARIA Mancanza dei requisiti di cui all’art. 3 

lettera e) del bando 

5. GRILLO ALESSANDRO 

Mancanza dei requisiti di cui all’art. 3 

lettera e) del bando 

6. FIANO VINCENZO 

Mancanza dei requisiti di cui all’art. 3 

lettera e) del bando 

7. LAURENZA GIANFRANCO 

Mancanza dei requisiti di cui all’art. 3 

lettera e) del bando 

8. MARIACCI DANIELE 

Mancanza dei requisiti di cui all’art. 3 

lettera e) del bando  

9. MILANESIO ELEONORA 

Mancanza dei requisiti di cui all’art. 3 

lettera e) del bando  

10. MIRABILE DAPHNE 

Mancanza dei requisiti di cui all’art. 3 

lettera e) del bando  

11. MORRONI LORENZO 

Mancanza dei requisiti di cui all’art. 3 

lettera e) del bando 

12. RONCHI  FRANCESCA 

Mancanza dei requisiti di cui all’art. 3 

lettera e) del bando 

13. TESCARI MARCO 

Mancanza del requisito di cui all’art.3 

lettera e) del bando 

 
 

ART. 3 



 

 

Di ammettere alle prove scritte del concorso pubblico nazionale per titoli ed esami ai fini del 

reclutamento di n. 49 unità di personale, nel profilo professionale di Tecnologo – III Livello del CCNL 

Istruzione e Ricerca, con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato presso una delle sedi 

ISPRA, limitatamente all’Area Tecnologica – Area Prevenzione e Risanamento, linea di attività n. 19, 

i n. 22 candidati qui di seguito indicati: 

 

COGNOME NOME 

1. AGOSTINI GUIA 

2. BARDI ALESSANDRA 

3. BELLUCCI MICOL 

4. BOIOCCHI RICCARDO 

5. BONOMI CHIARA 

6. CARDENIA CHIARA 

7. CECI ANDREA 

8. DI LONARDO MARIA CHIARA 

9. ESPOSITO MICHELA 

10. EVANGELISTA RAFFAELLA 

11. LUPICA IRMA 

12. MARTORELLI ELISA 

13. PAGLIACCIA PAMELA 

14. PANTINI SARA 

15. PAPI FRANCESCO 

16. RIPA MADDALENA 

17. SERAFINI MICHELA 

18. SPENNATI FRANCESCO 

19. STRAPPAVECCIA GIACOMO 

20. TATTI FABIO 

21. TEDESCHI MARILENA 

22. ZAPPIMBULSO NICOLA 

 

 

ART. 4 

Di prevedere che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella domanda di partecipazione, 

in relazione al possesso dei titoli e dei requisiti di ammissione, potrà essere effettuata 

dall’Amministrazione in qualsiasi fase della procedura e che la loro carenza determinerà l’esclusione dal 

concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge. 
 

Roma, lì 

Il Direttore del Dipartimento 

Affari Generali e del Personale 

Dr. Marco La Commare 


		2021-12-27T12:11:17+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2021-12-28T10:17:34+0000
	Marco La Commare




